ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:  3387/QĐ-UBND
	An Giang, ngày  28  tháng 12 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt xây dựng hệ thống quản lý truy xuất nguồn gốc
sản phẩm rau, củ, quả trên địa bàn tỉnh An Giang

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương được Quốc hội thông qua ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Xét đề nghị của Sở Công Thương tại Tờ trình số 2491/TTr-SCT ngày 24 tháng 12 năm 2018,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt xây dựng hệ thống quản lý truy xuất nguồn gốc sản phẩm rau, củ, quả trên địa bàn tỉnh An Giang với các nội dung chủ yếu như sau:
1. Tên hệ thống: Quản lý truy xuất nguồn gốc sản phẩm rau, củ, quả trên địa bàn tỉnh An Giang.

2. Cơ quan phê duyệt: Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang.
3. Cơ quan chủ trì (chủ đầu tư): Sở Công Thương An Giang.

4. Cơ quan phối hợp: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính, UBND huyện, thị, thành.

5. Đơn vị triển khai (đơn vị tư vấn): Trung tâm Tin học - Trường Đại học An Giang.

6. Mục tiêu của hệ thống
- Xây dựng giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, nhận diện và truy xuất nguồn gốc, đảm bảo an toàn thực phẩm đối với ngành hàng rau, củ, quả.

- Tăng cường năng lực quản lý, kiểm soát chất lượng, nhận diện và truy xuất nguồn gốc sản phẩm rau, củ, quả trên địa bàn.

- Xây dựng thương hiệu, nâng cao năng lực cạnh tranh cho các nhà cung cấp, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh sản phẩm rau, củ, quả an toàn.

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, tạo điều kiện thuận lợi cho các ngành chức năng trong việc thực hiện, kiểm tra giám sát an toàn thực phẩm, giảm thiểu các thủ tục hành chính, kiểm dịch thú y, tiết kiệm thời gian, nhân lực, chi phí quản lý.

- Cho phép người tiêu dùng sản phẩm sử dụng Smart Phone quét QRCODE trên bao bì sản phẩm để xem thông tin sản phẩm hoặc truy cập vào Website để tra cứu thông tin sản phẩm.
7. Đối tượng tham gia
- Doanh nghiệp, cơ sở, tổ hợp tác sản xuất trồng rau, củ, quả an toàn tại An Giang.

- Cá nhân, tổ chức thu mua, vận chuyển kinh doanh sản phẩm rau, củ, quả.

- Hộ kinh doanh tại chợ, doanh nghiệp phân phối, siêu thị, trung tâm thương mai, cửa hàng tiện lợi, cửa hàng thực phẩm.
8. Sản phẩm của hệ thống

- Hệ thống phầm mềm truy xuất;
- Trang thiết bị hỗ trợ phần mềm truy xuất;
- Báo cáo tổng hợp, báo cáo tóm tắt;
- Dự thảo tờ trình;

- Dự thảo quyết định phê duyệt;

- USB lưu trữ tài liệu: 01
9. Dự toán kinh phí thực hiện: 633.553.000 đồng từ nguồn ngân sách tỉnh.
10. Tiến độ thực hiện: Năm 2017-2018.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Công Thương, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giám đốc Sở Tài chính, Thủ trưởng các ngành có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Thường trực UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTN.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Lê Văn Nưng

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

XÂY DỰNG HỆ THỐNG QUẢN LÝ TRUY XUẤT NGUỒN GỐC SẢN PHẨM RAU, CỦ, QUẢ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH AN GIANG

(Ban hành kèm theo Quyết định số  3387/QĐ-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2018)

I.  THÔNG TIN CHUNG

1. Sự cần thiết

Hiện nay người tiêu dùng rất quan tâm đến vấn đề an toàn thực phẩm, đặc biệt là việc sử dụng các loại hóa chất, thuốc độc hại bị cấm hoặc hạn chế sử dụng trong quá trình trồng trọt, sản xuất, chế biến và bảo quản thực phẩm, gây ảnh hưởng không nhỏ đến sức khỏe người tiêu dùng.

Rất nhiều doanh nghiệp Việt Nam hướng đến sản xuất các loại thực phẩm mà nhất các loại nông sản sạch đạt tiêu chuẩn GAP, GlobalGap, ASC, BAP,… Những nông sản đạt tiêu chuẩn này được chuyển đến người tiêu dùng, và người tiêu dùng có thể tra cứu các thông tin sản phẩm như: nhãn hiệu, ngày sản xuất, hạn sử dụng, quy trình sản xuất sản phẩm.

Để cung cấp được thông tin xuất xứ, chất lượng hàng hoá sản phẩm cần phải xây dựng hệ thống phần mềm quản lý và truy xuất nguồn gốc thông tin. Phần mềm cho phép người dùng sử dụng điện thoại thông minh (Smart phone) có kết nối mạng tra cứu thông tin sản phẩm thông qua quét mã vạch trên bao bì.

Do đó, xây dựng hệ thống quản lý truy xuất nguồn gốc sản phẩm rau, củ, quả trên địa bàn tỉnh An Giang là vô cùng quan trọng và cấp thiết hiện nay, đáp ứng được yêu cầu, đòi hỏi của người dân tỉnh An Giang trong việc tiếp cận và tiêu thụ rau, củ, quả theo hướng an toàn và có xuất xứ nguồn gốc.

2. Thông tin về đơn vị thực hiện

- Tên hệ thống: Quản lý truy xuất nguồn gốc sản phẩm rau, củ, quả trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Cơ quan phê duyệt: Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang.

- Cơ quan chủ trì: Sở Công Thương tỉnh An Giang.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài chính, Sở Thông tin- Truyền Thông, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Y tế, Chi cục Bảo vệ Thực vật, UBND huyện, thị, thành và các đơn vị, cá nhân có liên quan khác.

- Đơn vị triển khai: Trung tâm Tin học- Trường Đại học An Giang

- Chủ thể: Doanh nghiệp, Hợp tác xã, các trang trại, cơ sở sơ chế, các tổ chức thu mua, vận chuyển, kinh doanh rau, củ, quả,…các thương nhân, tiểu thương và doanh nghiệp kinh doanh siêu thị, cửa hàng tiện lợi, cửa hàng an toàn, cửa hàng thực phẩm tươi sống,…

3. Mục tiêu

- Xây dựng giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, nhận diện và truy xuất nguồn gốc, đảm bảo an toàn thực phẩm đối với ngành hàng rau, củ, quả.

- Tăng cường năng lực quản lý, kiểm soát chất lượng, nhận diện và truy xuất nguồn gốc sản phẩm rau, củ, quả trên địa bàn.

- Xây dựng thương hiệu, nâng cao năng lực cạnh tranh cho các nhà cung cấp, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh sản phẩm rau, củ, quả an toàn.

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, tạo điều kiện thuận lợi cho các ngành chức năng trong việc thực hiện, kiểm tra giám sát an toàn thực phẩm, giảm thiểu các thủ tục hành chính, kiểm dịch thú y, tiết kiệm thời gian, nhân lực, chi phí quản lý.

- Cho phép người tiêu dùng sản phẩm sử dụng Smart Phone quét QRCODE trên bao bì sản phẩm để xem thông tin sản phẩm hoặc truy cập vào Website để tra cứu thông tin sản phẩm.

4. Phạm vi

Quản lý, nhận diện truy xuất nguồn gốc sản phẩm rau, củ, quả từ khâu giống, gieo xạ, thời gian trồng, đến thu hoạch qua gia đoạn vận chuyển, kinh doanh tại các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng nông sản và người tiêu dùng (kiểm soát vùng trồng, giống, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật,…)

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN THAM GIA

1. Đối tượng

- Doanh nghiệp, cơ sở, tổ hợp tác sản xuất rau, củ, quả an toàn tại An Giang.

- Cá nhân, tổ chức thu mua, vận chuyển kinh doanh rau, củ, quả.

- Tiểu thương kinh doanh tại chợ.

- Doanh nghiệp phân phối, siêu thị, trung tâm thương mai, cửa hàng tiện lợi, cửa hàng thực phẩm..

2. Điều kiện tham gia

- Các tổ chức, cá nhân kinh doanh rau, củ, quả đăng ký tham gia trên cơ sở tự nguyện và phải được sự chấp thuận của Sở Công Thương.

- Đối tượng tham gia là doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân phải có năng lực chuyên môn, có chức năng sản xuất, kinh doanh đúng ngành nghề, lĩnh vực theo yêu cầu của ;

- Đối tượng tham gia có trách nhiệm đăng ký tham gia với Sở Công Thương, kê khai năng lực trồng trọt, sản xuất, khả năng cung ứng, phân phối… và cam kết cung ứng đúng, đủ số lượng, đúng chủng loại hàng hóa đã đăng ký, đáp ứng các tiêu chuẩn về chất lượng, an toàn thực phẩm, nguồn gốc xuất xứ và nhãn mác sản phẩm.

- Ưu tiên xét chọn những đối tượng có năng lực, kinh nghiệm, có thương hiệu và uy tín trong lĩnh vực hoạt động, tích cực đăng ký tham gia và chấp hành đầy đủ, nghiêm túc các quy định của.

- Ưu tiên các đối tượng thực hiện sản xuất, phân phối rau, củ, quả đạt chứng nhận VietGap hoặc sản xuất và kinh doanh rau, củ, quả theo hướng an toàn.

3. Quyền lợi và nghĩa vụ tham gia

3.1. Quyền lợi

- Được Nhà nước hỗ trợ cung cấp, hướng dẫn sử dụng giải pháp quản lý, nhận diện và truy xuất nguồn gốc rau, củ, quả.

- Được hỗ trợ công bố thông tin quảng bá, địa chỉ kinh doanh trên báo, đài, trên trang web của tỉnh, các Sở, ngành, … để người tiêu dùng biết, nhận diện và lựa chọn, mua sắm.

- Được quảng bá thương hiệu, sản phẩm và các hoạt động sản xuất, kinh doanh trên báo, đài và ưu tiên giới thiệu tham dự các chương trình phóng sự, tọa đàm… của cơ quan thông tin truyền thông về hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Được các Sở, ngành ưu tiên giới thiệu, kết nối cung cấp sản phẩm vào các hệ thống phân phối, các bếp ăn tập thể trong bệnh viện, trường học, các khu chế xuất, khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh; Được tham gia các chương trình, hoạt động xúc tiến thương mại, hợp tác đầu tư…

- Được đề xuất các cấp Trung ương và tỉnh xem xét khen thưởng, vinh danh.

3.2. Nghĩa vụ

- Thực hiện đăng ký tham gia và tuân thủ đúng, đầy đủ các cam kết, quy định.

- Sản xuất - kinh doanh và cung ứng hàng hóa đủ số lượng đăng ký; đảm bảo hàng hóa kinh doanh đạt chất lượng, an toàn thực phẩm.

- Thực hiện báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Sở Công Thương và các cơ quan quản lý về kết quả, nội dung thực hiện.

- Doanh nghiệp, đơn vị, cá nhân tham gia nếu vi phạm các quy định, vi phạm cam kết khi đăng ký tham gia và thực hiện , tùy theo mức độ sai phạm có thể bị loại không được tiếp tục tham gia  hoặc công bố tên, nội dung sai phạm lên các phương tiện thông tin đại chúng và xử lý theo các quy định hiện hành của pháp luật.

III. NỘI DUNG CỦA HỆ THỐNG

1. Thực trạng sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng rau, củ, quả

Nông sản an toàn rất quan trọng bởi hiện nay, tiểu thương còn bán lẫn lộn RAT và rau không rõ nguồn gốc, trong khi rau, củ, quả Trung Quốc tràn lan, giá cả rất thấp nhưng khó kiểm soát chất lượng. Thương lái cần phải kinh doanh bán hàng phải có truy xuất nguồn gốc thì sẽ dẹp được tình trạng bán hàng không rõ nguồn gốc, chứa hóa chất độc hại ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng.

Theo quy hoạch phát triển vùng sản xuất rau ứng dụng công nghệ cao tỉnh an giang đến năm 2020 & định hướng đến năm 2030 của Sở NN&PTNN. Rau màu là thực phẩm quan trọng không thể thiếu hàng ngày của con người, là nguồn thực phẩm cung cấp vitamin thiết yếu cần thiết cho con người, bên cạnh đó Rau còn là sản phẩm nông nghiệp có giá trị kinh tế cao. Ngoài sản phẩm Nông nghiệp chính là lúa gạo và cá nước ngọt thì sản xuất rau, màu ở An Giang là sản phẩm hàng hoá có bước tăng trưởng mạnh góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội của tỉnh tạo việc làm, nâng cao thu nhập cho nông dân…

Hiện nay trong xu thế toàn cầu hoá và hội nhập thế giới thì sản phẩm Nông nghiệp nói chung và sản phẩm rau màu nói riêng, năng lực cạnh tranh của sản phẩm là một trong những yếu tố để tồn tại và mở rộng thị trường. Trong đó vấn đề chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm, ứng dụng các tiến bộ kỹ thuật tiên tiến, nâng cao hiệu quả sản xuất, kinh tế, thu nhập trên một đơn vị diện tích đất là mối quan tâm của mọi người, từ nhà sản xuất, vận chuyển, phân phối, quản lý, nhà hoạch định chính sách cho đến người tiêu dùng.

Vì vậy, việc sản xuất rau màu, an toàn ứng dụng Công nghệ cao vừa là mục tiêu vừa là định hướng sản xuất của tỉnh An Giang trong thời gian sắp tới để giải quyết các thực trạng còn tồn tại hiện nay.

2. Giải pháp đảm bảo an toàn thực phẩm đối với ngành hàng rau, củ, quả.

2.1. Giải pháp

Quy trình kiểm soát, truy xuất nguồn gốc sản phẩm rau, củ, quả ứng dụng công nghệ thông tin hiện đại là một giải pháp đảm bảo an toàn thực phẩm đối với ngành hàng rau, củ, quả.

Sử dụng thiết bị công nghệ quét mã QR Code, hệ thống phần mềm quản lý tập trung tại máy chủ được đặt tại Sở Công Thương… để nhận diện và quản lý tất cả thông tin, dữ liệu liên quan đến sản phẩm rau, củ, quả.

2.2. Mô tả qui trình

Thông tin mã nhận diện QR Code được lưu trữ trên máy chủ được đặt tại Sở Công Thương.

[image: image1.png]gl Ko auyet
Co st san xust Gén b9 kiém duyet

Ngui tiéu ding

Theo đó, Quy trình kiểm soát, truy xuất nguồn gốc sản phẩm rau, củ, quả ứng dụng công nghệ thông tin được thực hiện xuyên suốt theo đường đi của sản phẩm từ nơi sản xuất đến kinh doanh.

Khi bán, các đơn vị kinh doanh cũng được in tem QR Code dán lên túi hoặc bao bì sản phẩm. Người tiêu dùng truy xuất các thông tin về sản phẩm như: trang trại (nới sản xuất), địa điểm, thời gian thu hoạch, thông tin siêu thị, cửa hàng… từ tem có in QR Code bằng máy in chuyên dụng, điện thoại smartphone có tải ứng dụng quét mã QR Code, hoặc có thể kiểm tra bắng máy tính cá nhân qua internet.

Hệ thống quản lý truy xuất nguồn gốc rau, củ, quả có thể lưu trữ tất cả các thông tin trên từ 05-10 năm; qua đó nhà quản trị có thể thống kê, kết xuất báo cáo để các nhà quản lý và các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra và có biện pháp xử lý; Qua đó, hệ thống cũng hỗ trợ người tiêu dùng thông qua bản đồ các điểm kinh doanh mặt hàng rau, củ, quả đã được kiểm soát theo quy trình để biết và thuận tiện lựa chọn mua sắm.

3. Công nghệ sử dụng:

Sử dụng mã nguồn mở theo Thông tư 20/2014/TT-BTTTT quy định về các sản phẩm phần mềm nguồn mở được ưu tiên mua sắm, sử dụng trong cơ quan, tổ chức nhà nước:

- Cơ sở dữ liệu: sử dụng hệ quản trị cơ sở dữ liệu lớn NoSQL (MongoDB).

- Ngôn ngữ lập trình: PHP, WebApp (dành cho Smart Phone) đáp ứng theo tiêu chuẩn mã nguồn mở.

- Nền tảng Web: HTML5, CSS3, Javascript.

- Ngôn ngữ theo yêu cầu tiếng Việt theo chuẩn Unicode (TCVN3).

- Sử dụng trình duyệt Internet Explorer phiên bản tối thiểu 11, FireFox phiên bản tối thiểu 35, Chrome phiên bản tối thiểu 30.

- Hệ điều hành sử dụng Linux/Windows.

4. Thời gian thực hiện

Thời gian thực hiện: Năm 2017-2018.

5. Các hạng mục triển khai và kinh phí thực hiện

Tổng dự toán kinh phí: 633.553.000 đồng (Sáu trăm ba mươi ba triệu, năm trăm năm mươi ba ngàn đồng). Cụ thể như sau:

	STT
	Hạng mục
	Số tiền (VNĐ)

	1
	Chi phí khảo sát
	45.100.000

	2
	Xây dựng hệ thống phần mềm
	271.075.000

	3
	Chi phí quản lý, vận hành, đào tạo, tuyên truyền
	125.400.000

	4
	Trang thiết bị hỗ trợ vận hành
	191.978.000

	Tổng cộng
	633.553.000

Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh.

IV. ĐÁNH GIÁ HIỆU QUẢ VÀ TÁC ĐỘNG

1. Hiệu quả về mặt xã hội

Giúp người dân có thể tự kiểm tra, truy xuất được nguồn gốc rau, củ, quả.

Đáp ứng yêu cầu của người dân về an toàn sức khỏe và góp phần bảo đảm quyền lợi người tiêu dùng.

Hỗ trợ người nông dân hình thành các mô hình bền vững trong sản xuất nông sản, từng bước xây dựng thương hiệu nông sản sạch, đảm bảo chất lượng.

2. Hiệu quả về mặt quản lý

Mô hình giúp các đơn vị, cơ quan chức năng liên quan thực hiện quản lý chất lượng sản phẩm rau, củ, quả một cách chặt chẽ.

3. Hiệu quả về mặt kinh tế

Tác động rất lớn đến khả năng phát triển ngành trồng trọt của tỉnh, ngoài thương hiệu sản phẩm an toàn cho người dân An Giang, ngành hàng rau, củ, quả của địa phương có thể tiếp cận với thị trường trong cả nước, tạo tiền đề phát triển cho các lĩnh vực chế biến thực phẩm có sử dụng nguồn nguyên liệu rau, củ, quả.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương

- Chủ trì triển khai quản lý hệ thống quản lý truy xuất nguồn gốc sản phẩm rau, củ, quả trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Công bố và cung cấp danh sách các doanh nghiệp, hợp tác xã, thương nhân, địa điểm sản xuất, kinh doanh và phân phối rau, củ, quả tham gia cho các Sở, ban ngành và Ủy ban nhân dân huyện, thị, thành, các tổ chức chính trị, đoàn thể để cập nhật trên trang web và tuyên truyền, vận động nhân dân, tạo sự ủng hộ của xã hội và phối hợp tích cực trong công tác triển khai .

- Định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả triển khai thực hiện, tổng hợp và đề xuất các giải pháp kịp thời xử lý ngay các vướng mắc trong quá trình triển khai và hoàn thiện .

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm triển khai .

- Đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng các cá nhân, cơ quan, đơn vị tích cực tham gia và thực hiện có hiệu quả .

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Xây dựng kế hoạch phát triển sản xuất nông sản an toàn theo hướng bền vững và thực hiện kết hợp với truy xuất nguồn gốc rau, củ, quả trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Cập nhật, cung cấp danh sách và thông tin các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất rau, củ quả, giới thiệu những đơn vị sản xuất, kinh doanh có uy tín tham gia.

- Phối hợp với Sở Công Thương vận hành thành công truy xuất nguồn gốc sản phẩm rau, củ, quả.

- Tăng cường kiểm tra quá trình sản xuất, kinh doanh sản phẩm rau, củ, quả để đảm bảo và ngăn chặn các trường hợp rau, của, quả không an toàn, ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng.

- Tuyên truyền, vận động các cơ sở, hợp tác xã sản xuất tham gia.

3. Sở Khoa học và Công nghệ

Phối hợp với Sở Công Thương hoàn thiện các giải pháp hỗ trợ truy xuất thông tin về nguồn gốc sản phẩm rau, củ, quả cho người tiêu dùng và nghiên cứu hỗ trợ các hoạt động xây dựng thương hiệu theo chức năng nhiệm vụ của cơ quan trên cơ sở đề xuất của các đơn vị tham gia.
4. Sở Tài chính

Thẩm định và tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch trong dự toán của Sở Công Thương theo quy định hiện hành.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo các cơ quan truyền thông, báo đài tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, quảng bá cho người dân về  nhằm tạo sự đồng thuận, ủng hộ trong công tác triển khai.

- Phối hợp Sở Công Thương hoàn thiện các giải pháp hỗ trợ truy xuất thông tin về nguồn gốc sản phẩm rau, củ, quả cho người tiêu dùng.

6. Trường Đại học An Giang (Trung tâm Tin học)

- Trực tiếp nghiên cứu xây dựng phần mềm hệ thống, cài đặt và vận hành

- Phối hợp tư vấn việc mua sắm trang thiết bị công nghệ phục vụ  hiệu quả, tiết kiệm và đảm bảo quy định.

- Phối hợp, hỗ trợ và hướng dẫn Sở Công Thương An Giang và các đơn vị tham gia vận hành thành công mô hình truy xuất nguồn gốc sản phẩm rau, củ, quả.

 - Quản lý thông tin, đảm bảo vận hành thông suốt, an toàn, bảo mật.

- Đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả triển khai .

7. Ủy ban nhân dân huyện, thị, thành

- Chủ động đề xuất tham gia và phối hợp với Sở Công Thương, các Sở, ngành chức năng để tổ chức thực hiện  tại địa phương; tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân hưởng ứng, ủng hộ tham gia.

- Xây dựng kế hoạch để thực hiện tại địa phương.

8. Các doanh nghiệp, tổ hợp tác

 - Tự giác chấp hành và nghiêm chỉnh thực hiện, đầy đủ các quy định của.

- Thực hiện báo cáo thường xuyên, định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của Sở Công Thương về kết quả và nội dung triển khai, thực hiện./.

PAGE
2